1. Cf. ce que dit ADAM DE PERSEIGNE, en parlant de la méditation de la passion de Jésus-Christ : « Sic saepe cogitando et contemplando, gratia Spiritus Sancti eruditus interest cogitationibus et urit illas, et accenditur per illas cor, et emergit ineffabilis dilectio et secretior admiratio ex memoria patientis et recogitatione morientis. Edax sanctae devotionis flamma et rapacitas ignis volitat interius per pectus et medullas, et spargitur ignis et circuit angulos, et singultat animus et turbatur spiritus, et ebullit aqua et exit foras per oculos, quia non potest se ab intus continere prae fortitudine ignis aestuantis ». *Liber de*

de feu et, passant en revue tous les replis de la conscience, trouve de quoi renouveler en lui la douleur d'une salutaire compunction¹. Pareillement, le cœur, puisqu'il ne s'évapore pas au-dehors, s'échauffe intérieurement au feu brûlant de la compunction, produisant un feu lumineux que dans sa méditation, il dirige vers le haut. « Et dans ma méditation, est-il dit, le feu s'embrasera². » Ainsi arrive-t-il que celui qui a appris à se taire au-dehors avec les hommes, commence intérieurement à parler à Dieu lui-même. « De ma langue, est-il dit, j'ai parlé : Seigneur, fais-moi connaître ma fin³. » Contempteur du présent et oublieux « de ce qui est en arrière⁴ », il interroge sur sa fin. Voilà pourquoi en silence.

7. Et pourquoi dans l'obéissance ? Le premier inventeur de ce « pourquoi » est le diable. C'est le diable qui le premier a commencé à discuter le précepte de l'obéissance : « Pourquoi, dit-il, Dieu vous a-t-il prescrit de ne pas manger de l'arbre de la science du bien et du mal⁵ ? » Auparavant l'homme simple avait obéi simplement, moins par égard à la raison du précepte que par égard à l'autorité de qui prescrivait. En effet, comme « il n'y a pas de mérite à la foi si la raison humaine lui fournit des preuves⁶ », de même, n'est-ce pas, l'obéissance perd la vertu de l'humilité du moment que le motif du précepte prend sa place.

mutuo amore, 20, 66 (*Studia cisterciensia R. P. Ed. Mikkers oblata*, t. 1 = *Cîteaux*, t. 31, 1980, p. 333).

2. Répondant à Guigues le Chartreux, S. BERNARD cite, dans un contexte semblable, le même verset du psaume 38 : « Sanctitatis vestrae litteras tam laetus accepi, quam avidus et olim desideraveram. Legi eas, et quas volvebam in ore litteras, scintillas sentiebam in pectore : quibus et concaluit cor meum intra me, tamquam ex illo igne quem Dominus misit in terra. O quantus in illis meditationibus exardescit ignis, e quibus huiusmodi evolvant scintillae ! » *Epist.* 11, 1 (182, 108).

3. S. GRÉGOIRE LE GRAND : « Nec fides habet meritum cui humana ratio praebebat experimentum ». *In Evang. hom.* 26 (76, 1197).

8. Vis tamen audire quare ad alienum aut laboramus aut pausamus arbitrium et imperium? Quia in hoc nimirum imitatores sumus Christi, sicut filii carissimi, et ambulamus in dilectione qua dilexit nos, qui ad omnia factus est obo-

70 diens propter nos, non solum ad remedium sed etiam ad exemplum, ut quemadmodum ille fuit, sic et nos simus in

1859 D hoc mundo. In hoc enim, sicut beatus ait Ioannes, est fiducia. 9. Factus est ergo oboediens per omnia, non solum Patri usque ad mortem, sed Mariae et Ioseph usque ad

75 praelationem. Cum enim — paterna vocatione dicente: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacuit: ipsum audite — ad praelationem vocaretur, tunc primum

coepit aliis praeesse, qui diu didicerat aliis subesse; coepit iubere, qui didicit oboedire. 10. Praeterea recom-

80 pensatio iusta videtur, ut qui in paradiso dedignatus est regnare dominus sub Domino, in exilio iam serviat servus sub conservo. Conditio enim naturae statuit hominem sub Domino; transgressio oboedientiae subiugavit eum

1860 A inimico; reconciliatio vero gratiae supposuit fratri conservo. 85 Natura subdidit eum Deo, culpa diaboli, reconciliatio vero homini amico.

11. Et quare, inquis, in abstinentia ciborum quos creavit Deus ad hominum usus? Et hoc audi breviter.

67 arbitrium et om. M || 70 etiam om. m || 72 sicut: ut m || 74 et om. M || 80 est om. M || 82 conservo: servo M || 85 reconciliatio: recompensatio M || 87 inquit M

a. Cf. Éphés. 5, 1-2 || b. Cf. Phil. 2, 8 || c. Cf. Jn 13, 15. I Pierre 2, 21 || d. I Jn 4, 17; 5, 14 || e. Phil. 2, 8 || f. Cf. Le 2, 51 || g. Matth. 17, 5. Cf. 3, 17

1. Cf. Règle de S. BENOÎT, 5, 12: «... ut non suo arbitrio viventes vel desiderii suis et voluptatibus oboedientes, sed ambulantes alieno iudicio et imperio in coenobiis degentes abbatem sibi praesae desiderant ».

8. Veux-tu cependant savoir pourquoi c'est au jugement et sous l'ordre de quelqu'un d'autre¹ que soit nous travaillons, soit nous nous reposons? Parce que, ce faisant, nous sommes vraiment les imitateurs du Christ², comme des fils très chers, et que nous marchons dans l'amour dont il nous a aimés^a, lui qui en tout s'est fait obéissant^b à cause de nous, non seulement pour nous servir de remède mais pour nous servir d'exemple, afin que nous nous comportions en ce monde comme lui s'est comporté^c.

1859 D « C'est bien là, nous dit le bienheureux Jean, que se trouve l'assurance^d. » 9. Il s'est donc « fait en tout obéissant », non seulement au Père « jusqu'à la mort^e », mais à Marie et à Joseph jusqu'à ce qu'il reçût la dignité de chef.

En effet, à l'appel du Père qui disait: « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, qui a toute ma faveur, écoutez-le^f », il fut appelé au premier rang. Alors il commença à diriger les autres, lui qui longtemps avait appris à se soumettre aux autres; alors il commença à ordonner, après avoir appris à obéir. 10. De plus, cela semble une juste réparation que celui qui a dédaigné au paradis de régner comme seigneur soumis au Seigneur, serve désormais en exil comme serviteur soumis à un compagnon de service. La condition de nature a placé l'homme au-dessous du Seigneur; la violation de l'obéissance l'a fait passer sous le joug de l'ennemi; la réconciliation par la grâce l'a assujetti à son frère

1860 A compagnon de service. La nature l'a soumis à Dieu; la faute, au diable^g; la réconciliation, à un homme qui lui veut du bien.

11. Et pourquoi, dis-tu, dans cette abstinence des aliments que Dieu a créés à l'usage de l'homme? Voici en deux mots la réponse. Parce qu'il nous est arrivé jadis

2. Sur l'obéissance à l'exemple du Christ, cf. S. BERNARD, *In Cant.*, 19, 7 (183, 866).

3. Le pécheur est sous l'esclavage du diable. Cf. *Serm.* 5, 1704 C, avec la note; *De offic. missae*, 1892 C.

Quia illicitis licenter et licitis illicenter aliquando usi
 90 sumus, illicitis modo numquam et licitis parcius utimur.
 Quia *sine Cerere et Baccho friget Venus, carnisque superbiam
 cibi potusque paritas terit*, etiam a concessis temperamus.
Omnia equidem licent, sed non omnia expediunt. Paulus
 castigat corpus suum et in servitutem redigit. Et quomodo
 95 voratores carni et vini, in quo est luxuria, potatores
 1860 B de castitate sibi blandiuntur? Utique non invenitur
 in terra suaviter viventium. Et nos mollibus induti, et in
 pluma defossi, tota stertimus nocte? 12. Vis audire
 ieiunii virtutem? Dirissimum daemoniorum genus non
 100 eicietur, nisi in ieiunio et oratione. Salvator quoque cum
 diabolo ieiunus confligit in deserto. Audi etiam breviter
 unius abstinentiae fructum triplicem. Beatus canit Papa
 Gregorius : *Qui corporali ieiunio vitia comprimis, mentem
 elevas, virtutem largiris et praemia*. Ecce abstinentiae
 105 nostrae ratio.

13. Sed dicis : Si tanta est in cibo et veste ariditas et
 districtio, quare in laboribus tanta est corporis exercitatio,
 tanta in acquirendis rebus negotiatio? Quoniam qui

89 licenter : libenter *M* || 90 modo : vero *M* || et om. *m* || 91 Cere
M || post Baccho add. [Libero] *m* || 92 potus cibique *m cum liturgia*
 || 93 quidem *m* || 95 ac *m* || 98 tota...nocte *scripsi* : totam...noc-
 tem *Mm* || stertimus : sternimus *M* || 99 durissimum *M* || 100 eicitur
m cum Vg. || 101 confligit : confugit *M* || 102-103 Beatus canit Papa
 Gregorius om. *m* || 105 nostrae : vestrae *M* || 106 et² : ac *m*

a. I Cor. 6, 12 || b. Cf. I Cor. 9, 27 || c. Cf. Matth. 11, 19 || d. Éphés.
 5, 18 || e. Job 28, 13 || f. Cf. Lc 7, 25 || g. Cf. Job 11, 18 || h. Cf. Matth.
 17, 21 ; Mc 9, 29 || i. Cf. Matth. 4, 2 || j. Cf. I Tim. 4, 8

1. S. GRÉGOIRE notait que seul ne commet pas l'illicite celui
 qui sait se priver parfois du licite : *Moral.*, 5, 10, 17 (75, 688). Il note
 ailleurs (avec les expressions qu'emploie Isaac) : « Quisquis illicita
 nulla commisit, huic iure conceditur ut licitis utatur. At si quis in
 fornicationis culpam (...) lapsus est, tanto a se licita debet abscindere
 quanto se meminit et illicita perpetrasset ». *In Evang. hom.* 20, 8
 (76, 1163). Et encore : « Qui se illicita meminit commisisset a quibusdam

d'user avec licence de ce qui est illicite et sans licence
 de ce qui est licite, maintenant nous n'usons plus jamais
 de ce qui est illicite et usons parcimonieusement de ce qui
 est licite¹. Parce que « sans Cérès et Bacchus, Vénus se
 refroidit² » et que « peu d'aliments et de boisson rabaisse
 l'orgueil de la chair³ », nous gardons une juste mesure
 même en ce qui nous est concédé. « Tout est permis,
 sans doute, mais tout n'est pas profitable⁴ ». Paul châtie
 son corps et le réduit en servitude^b. Et comment des
 dévoreurs de viande et des buveurs de vin^c, « où l'on
 trouve la luxure^d », peuvent-ils se flatter de chasteté?
 1860 B « On ne la trouve certainement pas sur la terre de ceux
 qui vivent dans les délices^e. » Et nous, vêtus d'habits
 délicats^f et ensevelis dans la plume, nous ronflerions toute
 la nuit^g? 12. Veux-tu connaître la vertu du jeûne? Les
 démons de la plus cruelle espèce ne seront chassés que
 par le jeûne et la prière^h. C'est également à jeun que le
 Sauveur affronte le diable au désertⁱ. Écoute encore dans
 une brève formule le triple fruit de l'unique abstinence.
 Le bienheureux pape Grégoire chante : « Toi qui, par
 le jeûne corporel, réprimes les vices, élèves l'âme, donnes
 la vertu et sa récompense^j. » Telle est la raison de notre
 abstinence.

13. Mais tu demandes : Si la nourriture et le vêtement
 comportent tant de restriction et de rigueur, pourquoi
 tant de fatigue physique^j à travailler, tant d'activité
 pour acquérir? Puisque celui qui travaille beaucoup et

etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo
 satisfaciatur, ut qui commisit prohibita sibi metipsum abscindere debeat
 etiam concessa, et se reprehendat in minimis qui se meminit in
 maximis deliquisse » ; et il donne l'exemple de David pénitent :
In Evang. hom. 34, 16 (76, 1256-1257).

2. TERENCE, *Eunuch.*, v. 732. Citation qui figure déjà au *Serm.* 6,
 1710 B, avec la note.

3. Vers 11-12 de l'hymne de Prime, *Iam lucis orto sidere* (17, 1188).

4. Préface du mercredi des Cendres dans le Sacramentaire
 grégorien, étendue ensuite à tout le carême (78, 55 C).

ideo multum laborat et multum acquirit ut multum ves-
 110 catur, *ventri suo* tantum servit et illi soli negotiatur,
 1860 C ergo ut sit unde tribuatur *necessitatem patienti*, ut alii
 possint *in labores* nostros aut nobiscum aut post nos
 introire.

14. Quare seorsum ab hominibus? Quia *colloquia*
 115 *prava corrumpunt bonos mores*. Et quare plures simul?
 Ideo simul, quia nondum sufficimus ad solitudinem. Ideo
 simul, ut si ceciderit quis, non desit qui sublevet eum. Ideo
 simul, quia *frater fratrem adiuvens* exaltabitur *sicut civitas*
munita et fortis. Ideo denique simul, quia *bonum est*
 120 *et iucundum habitare fratres in unum*.

15. Quod ergo, ut diximus, manibus operantes, *in*
sudore vultus nostri vescimur *pane* nostro, forma est
 paenitentis Adae; quod super hoc familiam habemus et
 pecora, Patriarcharum est imago. *Patres* etenim *nostri*,
 125 ut ait quis, *pastores ovium* fuerunt. Itaque de labore
 1860 D proprio et familiae et nutrimento pecorum vitam transigere,
 sicut non est a rectitudine devium, sic non est ab auctoritate
 vacuum. Quid igitur negotiantur quidam et mendicant,
 stipantes nundinas et curias frequentantes? Breviter
 130 respondeo: *Quod amplius est, a malo est*.

109 ideo *om. m* || et *om. M* || 111 ergo: ideoque *m* || 115 prava: mala
m cum Vg. || mores bonos *M cum Vg.* || 116 Ideo simul¹ *om. m* || 116-
 117 Ideo simul: et *m* || 117-118 non desit — simul quia: habeat suble-
 vatum se; item *m* || 119 Ideo... simul *om. m* || 121 ut diximus *om.*
m || 124 enim *m* || 125 ut *om. M* || 126 et¹: ac *m* || 127 sic: sicut *M* ||
 ab *om. m* || auctoritate *M* || 129 et *om. m*

a. Cf. Rom. 16, 18 || b. Éphés. 4, 28 || c. Cf. Jn 4, 38 || d. I Cor. 15,
 33 || e. Cf. Eccl. 4, 10 || f. Cf. Prov. 18, 19 || g. Ps. 132, 1 || h. Gen. 3,
 19 || i. Gen. 47, 3 || j. Matth. 5, 37

1. Voir à ce propos, J. LECLERCQ, « Le travail ascèse sociale,
 d'après Isaac de l'Étoile », *Collectanea cyst.*, 33, 1971, p. 159-166.

1860 C

et acquiert beaucoup à seule fin de manger beaucoup
 n'est au service que de son ventre^a et s'active pour lui
 seul, c'est donc pour qu'il y ait « de quoi secourir le néces-
 siteux^b »; pour que d'autres puissent avoir part au fruit
 de nos travaux, soit avec nous, soit après nous^c 1.

14. Pourquoi à l'écart des hommes? Parce que « les
 conversations mauvaises corrompent les bonnes mœurs^d. »
 Et pourquoi plusieurs ensemble? Ensemble, à cause de ce
 que nous ne sommes pas encore assez forts pour la solitude.
 Ensemble, de crainte que si l'un vient à tomber, il n'ait
 personne pour le relever^e. Ensemble, pour la raison que
 le frère aidant son frère sera exalté comme une cité forti-
 fiée et puissante^f. Ensemble, finalement, parce qu'« il est
 bon et il est doux d'habiter en frères dans l'unité^g ».

1860 D

15. Nous avons dit que le travail manuel, qui nous fait
 manger notre pain « à la sueur de notre front^h », se modèle
 sur la pénitence d'Adam. Si en plus nous avons des
 familiers et des troupeaux, c'est à l'exemple des patriarches.
 Car « nos pèresⁱ », affirme quelqu'un, furent « des pasteurs
 de brebis^j ». Vivre donc de son propre travail, et de celui
 des familiers^k, ainsi que de l'élevage du bétail, ce n'est
 pas s'écarter du droit chemin, ni non plus agir sans des
 précédents autorisés. Mais alors, pourquoi certains se
 livrent-ils au trafic ou à la mendicité, encombrant les
 foires et fréquentant les cours? Je réponds d'un mot :
 « Ce qui est de plus vient du Mauvais! »

2. Ce verset de la Genèse est cité par Isaac en écho à ce passage
 de la *Règle* de S. Benoît, au chapitre du travail manuel, 48, 8 :
 « Quia tunc vere monachi sunt, si labore manuum suarum vivunt,
 sicut et patres nostri et apostoli ». Avec plusieurs commentateurs,
 Isaac identifie les « pères », dont parle la *Règle*, avec les patriarches
 de l'Ancien Testament (cf. *infra*, 1861 C).

3. Quelques années plus tard, à l'île de Ré, Isaac semble découvrir
 un sens nouveau de la nécessité du travail, assuré sans l'aide de
 familiers ou de journaliers : *Serm.* 14, 1737 B-C. Cf. *DSP*, t. 7, 2033-
 2034.

16. Nuper tamen duplex religiosorum genus emersit, et quod retro saecula nescierunt, haec ferventia nostra tempora pepererunt. Sicut enim eorum qui trutanni dicuntur duo sunt genera — alii namque circumeunt et
 135 perambulant terram, mendicantes ubique et semper mendici, multis et miris modis simulationum et dissimulationum falsi et fallentes ; alii vero in triviis et in ingressibus templorum tabernacula figunt, omni astu simulationis
 1861 A et dolositatis priores exsuperantes —, sic religiosorum non-
 140 nulli, sub obtentu sanctitatis, fictis verbis de mundo cui mortui sunt, vivacissime negotiantur. 17. Omnia penetrantes, omnia pererrantes, *nihil intentatum* relinquunt, a quibus ipse mundus *vim patitur et violenti diripiunt* illum, qualibus etsi non ex eo quod amici sunt, homines ex improbitate
 145 tamen surgunt et donant plus quam tres panes. Isti vero sicut semper mendicantes, ita et semper manduci, quippe quod de facili eis constat, facile profligantes. 18. Alii vero opulentam captantes viciniam, prope refertas urbes et oppida populosa nemusculis se immergunt, fossatis cingunt, et summopere caventes ab hominibus, arte mirifica,
 150 quo se arctius occulunt, carius se vendunt. Manibus modicum laborant, omnino nihil nutriunt ; alienis semper manibus inhiantes, nihil respuunt. Evangelicae volucres quae *nec serunt nec metunt nec in horrea congregant, et*
 1861 B *Pater caelestis pascit* eas. Pascit quidem, dilectissimi,
 155

132 nostro *M* || 133 trutanni : //anni *M* || 134 namque : enim *m* || 135-136 et semper mendici *om. m* || 137 et² : ac *m* || in³ *om. M* || 139 et : ac *m* || 143 ipse *om. m* || patitur *M* || qualibus : quatenus *m* || 146 manduci : mendici *M* || 148 opulentiam *M* || 153 inhiant *M*

a. Cf. Job, I, 7 || b. Matth. 11, 12 || c. Cf. Lc 11, 5-8 || d. Matth. 6, 26

1. Sur cette satire des moines mendicants gyrovagues et des faux ermites, voir la *Note complém.* 29, p. 311 s.

16. Récemment ont pourtant surgi deux espèces de religieux, et ce que les siècles passés ont ignoré, notre époque d'ébullition l'a engendré¹. De même en effet que ceux qu'on appelle truands sont de deux espèces — les uns font le tour de la terre et la parcourent², mendicants qui toujours et partout mendient, trompeurs qui savent tromper par mille tours surprenants de simulation et de dissimulation, tandis que les autres plantent leur tente aux carrefours et aux portes des temples, surpassant les premiers de toute l'astuce de leur hypocrisie et fourberie —, de même certains religieux, sous le couvert de la sainteté et avec des paroles mensongères sur le monde auquel ils sont morts, trafiquent fiévreusement. 17. Pénétrant partout, allant et venant partout, ils ne laissent rien sans l'avoir tenté³; de leur part le monde lui-même « souffre violence, et des violents le prennent de force⁴ ». Même si ce n'est pas par amitié, c'est au moins à cause de leur impudence que les gens se lèvent et leur donnent plus que trois pains⁵. Ceux-là d'ailleurs sont toujours aussi gros mangeurs qu'ils sont grands mendicants, car ils gaspillent sans peine ce qui leur coûte si peu de peine. 18. Les autres, jetant leur dévolu sur quelque riche voisinage, se terrent dans les fourrés à proximité des villes opulentes et des bourgs populeux, s'enferment dans une enceinte de fossés et, tout en se gardant farouchement des hommes, ont un art prodigieux pour se vendre d'autant plus cher qu'ils se cachent plus jalousement. Ils travaillent un petit peu de leurs mains, ne font absolument aucun élevage, restent toujours la bouche béante à la main d'autrui, ne refusent rien. Oiseaux de l'Évangile, qui « ne sèment ni ne moissonnent ni ne recueillent en des greniers » et que « le Père céleste nourrit⁶ ». Sans doute,

1861 A
 1561 B

2. Réminiscence d'HORACE, *Ars poet.*, 285 : « Nil intentatum nostri liquere poetae ».

Dominus aves, sed tamen hominibus importunae sunt, quorum laboribus insidiantur!

19. Ideo magis attendamus ad illam nobilem Veritatis sententiam qua dicitur *beatius magis esse dare quam accipere*, et cum multo sudore laboremus quod cum multa caritate donemus. Nutriamus etiam diligenter quod tribuamus libenter. De nostro potius quam de alieno aedificemus Deo templum et servitoribus eius congruum habitaculum, magis semper exsultantes et gratias agentes cum dederimus quam cum receperimus, alios quoque cum 1861 C suscepimus, quam cum suscepti ab aliis fuerimus, sicut 166 scriptum est : *Date eleemosynam, et omnia munda erunt vobis*; et alibi : *Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam*. Ita et patres nostri, 170 hospitalitatis gratiam sectantes, etiam angelos hospitio excipere meruerunt.